
VISIONE DETTAGLI PUBBLICAZIONE

Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
Tipologia Catalogo Documenti/ATTI

DIRIGENZIALI/DETERMINAZIONI
DIRIGENZIALI

Oggetto "SP13 "MONZA- MELZO" REALIZZAZIONE DI
ROTATORIA AL KM3+730 INCROCIO CON
VIA MATTEOTTI IN COMUNE DI AGRATE
BRIANZA – CUP B97H24001650001 – MIT
101/2022" CODICE CUI
L94616010156202600017: NOMINA RUP E
GRUPPO DI LAVORO.
(ATTI_DIRIG/2026/271/05-02-2026)

N.Reg 267/2026
In
Pubblicazione

dal 05-02-2026 al 20-02-2026



 
 

 
SETTORE STRADE E VIABILITA' 

 
Determinazione Dirigenziale 
 
Raccolta generale n. 271 del 05-02-2026 
 
Oggetto: "SP13 "MONZA- MELZO" REALIZZAZIONE DI ROTATORIA AL KM3+730 INCROCIO 

CON VIA MATTEOTTI IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA � CUP B97H24001650001 � 
MIT 101/2022" CODICE CUI L94616010156202600017: NOMINA RUP E GRUPPO DI 
LAVORO. 



 
 
Richiamati il Decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 17 del 30/05/2024 di 
conferimento dell’incarico di Direttore del Settore Strade e Viabilità all’ arch. Emanuele Polito, 
aggiornato con Decreto n. 13 del 02/09/2025 e il Decreto del Presidente della Provincia di Monza e 
della Brianza n. 22 del 13/11/2025, avente come oggetto “Sostituzione temporanea dei dirigenti in 
caso di assenza o impedimento. Aggiornamento”. 
 

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI - PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO – MOTIVAZIONE 
 

Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 52 del 02-09-2025, è stato approvato, quale allegato 
alla “sezione operativa – parte seconda” del DUP 2026-2027-2028, il “Programma triennale dei 
lavori pubblici 2026-2028, adottato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 53 del 16.12.2025, 
dove è stata inserita l’opera “SP13 "MONZA- MELZO" REALIZZAZIONE DI ROTATORIA AL   KM3+730 
INCROCIO   CON VIA MATTEOTTI IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA – CUP B97H24001650001 – 
MIT 101/2022” codice CUI L94616010156202600017. 

L’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, 
dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice. 

L’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP” elenca i 
requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; il RUP svolge i propri compiti con il 
supporto dei dipendenti della stazione appaltante.  
 
Ai sensi dell’art.45, commi 1, 2 e 3, del D. Lgs. 31.03.2023, n.36 e s.m.i., le stazioni appaltanti destinano 
risorse finanziarie, a valere sugli stanziamenti per la realizzazione del singolo progetto, nella misura 
massima del 2% dell’importo dei lavori posto a base della gara, di cui l’80% per incentivare il personale 
interno coinvolto nelle funzioni tecnico-amministrative elencate nell’Allegato I.10 del medesimo 
decreto legislativo - da ripartire tra i dipendenti coinvolti nella realizzazione del progetto sulla base 
di un proprio apposito regolamento - e il 20% per finanziare il c.d. “fondo innovazione” (acquisti e/o 
formazione specialistica e/o coperture assicurative obbligatorie del personale) di cui ai commi 6 e7, 
del citato articolo. 

Secondo quanto disposto dall’art.4, comma 1, del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni 
tecniche” della Provincia di Monza e della Brianza, il Dirigente interessato, prima dell’avvio della fase 
di programmazione, affidamento ed esecuzione, individua il “gruppo di lavoro” destinatario 
dell’incentivo di cui all’art.45, comma 3, D. Lgs. 31.03.2023, n.36 e s.m.i. per il singolo progetto, 
identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti nominati, anche con riguardo alle attività dei 
collaboratori. 

Con successivo provvedimento, il Dirigente interessato determinerà la quota pro capite dell’incentivo 
spettante a ciascun dipendente coinvolto nella realizzazione del servizio del singolo progetto, in 
funzione del ruolo e del livello di partecipazione svolto e nella misura stabilita dall’art. 10, del citato 
“Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”. 

Ai sensi del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche” della Provincia di Monza e della 
Brianza l’individuazione dei soggetti cui affidare le attività incentivabili deve uniformarsi ai criteri della 



 
 

rotazione e del tendenziale coinvolgimento di tutto il personale disponibile, purché dotato delle 
specifiche competenze richieste per ogni tipologia di appalto. 

In ottemperanza ai disposti normativi e regolamentari sopra richiamati, occorre procedere con 
riferimento alle prestazioni di cui all’opera in oggetto, all’individuazione del “Responsabile Unico del 
Progetto”  e del  “gruppo  di  lavoro”  per  l’espletamento  delle  attività  tecniche  e 
giuridico/amministrative di supporto di cui all’Allegato I.10 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. inerenti 
alle fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori per l’Opera 
“SP13 "MONZA- MELZO" REALIZZAZIONE DI ROTATORIA AL   KM3+730 INCROCIO   CON VIA 
MATTEOTTI IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA – CUP B97H24001650001 – MIT 101/2022”.  
 

2. RICHIAMI NORMATIVI 
 
La Legge 56 del 2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di 
Comuni” in particolare l’art. 1 commi dall’ ’85 all’ 89. 
 
Gli artt.107, comma 3 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

Gli artt. 35 e 37 dello “Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, Ente territoriale di area vasta”, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n.1 del 30.12.2014, come da ultimo aggiornato 
con provvedimento dell’Assemblea dei sindaci n. 2 del 26.09.2024. 

Il “Codice di comportamento” della Provincia di Monza e della Brianza, approvato con decreto 
deliberativo presidenziale n.97 del 18.08.2022. 

L’art.9, del “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n.62 del 31.03.2010, esecutiva, come da ultimo aggiornato con decreto 
deliberativo presidenziale n.161 del 13.11.2025. 

L’art.4, comma 6 del “Regolamento in materia di controlli interni”, approvato con deliberazione del 
Consiglio provinciale n.5 del 28.02.2013, come da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
provinciale n.12 del 27.05.2015, esecutiva. 

Il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2026-2027”  della Provincia di Monza e 
della Brianza, approvato con decreto deliberativo presidenziale n.28 dell’20.02.2025. 

L’art.45 e l’Allegato I.10, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”. 

Il “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con Decreto Deliberativo Presidenziale 
n. 120 del 27.07.2023, come da ultimo aggiornato con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 145 del 
23.10.2025. 

 
3. PRECEDENTI 

Il “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche” approvato con Decreto Deliberativo Presidenziale 
n. 120 del 27.07.2023, come da ultimo aggiornato con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 145 del 
23.10.2025. 

Accertamento dei requisiti e delle competenze necessarie ai fini della nomina del Responsabile Unico 
del Progetto e del personale interno assegnato alle funzioni tecnico-amministrative elencate 
nell’Allegato I.10 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. 

 
4. EFFETTI ECONOMICI 



 
 

 
Il presente provvedimento non comporta alcun riflesso, né diretto, né indiretto, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente, trattandosi di nomina del gruppo di lavoro per l’espletamento delle 
attività tecniche e giuridico/amministrative di supporto inerenti alle fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
pertanto, non occorre acquisire dagli Uffici finanziari né il parere contabile, rilasciato, ai sensi 
dell’art.147- bis, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., né il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

1. di NOMINARE, ai sensi dell’art.4, comma 1, del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”, 
tenuto conto dei carichi di lavoro già assegnati ai singoli dipendenti nonché del grado di 
professionalità ed esperienza richieste per lo svolgimento delle attività relative ai lavori per 
la SP13 "MONZA- MELZO" REALIZZAZIONE DI   ROTATORIA AL   KM3+730 INCROCIO   CON 
VIA MATTEOTTI IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA – CUP B97H24001650001 – MIT 
101/2022”, il Responsabile Unico del Progetto e il seguente personale per lo svolgimento 
delle funzioni ivi assegnate, assegnando i coefficienti di ripartizione secondo le diposizioni 
dell’art.10 del citato regolamento: 

 
 
ATTIVITA’ TECNICA 
/AMMINISTRATIVA 

DIPENDENTI NOMINATI RIPARTIZIONE 
INCENTIVI FASE DI 

PROGRAMMAZIONE 
PROGETTAZIONE E 

AFFIDAMENTO 

FASE DI ESECUZIONE 

Programmazione 
della spesa per 
investimenti 

Polito Emanuele  2,00%  

Responsabile unico 
del progetto - RUP 

Bartolone Gaetano  8,00% 12,00% 

Collaborazione 
all’attività del RUP, 
quali responsabili e 
addetti alla gestione 
tecnico-
amministrativa 
dell’intervento, se 
nominati; 

Avoni Alessandro 
Barbin Sara  
Buccafusca Assunta  
Cappello Marinella 
Facchinetti Rosamarina 
Von Berger Longino Maria 
Grazia  

7,00% 7,00% 

Responsabile di 
procedimento per la 
fase di 
affidamento/SUA 

SUA 2,00%  

Redazione del 
documento di 
fattibilità delle 
alternative 
progettuali 

  Bartolone Gaetano 2,00%  



 
 

Redazione del 
progetto di fattibilità 
tecnica ed 
economica 

Professionista esterno (5,00%) 
 

 

Redazione del 
progetto esecutivo 

Professionista esterno (10,00%)  

Coordinamento per la 
sicurezza in fase di 
progettazione 

Professionista esterno (4,00%)  

Verifica del progetto 
ai fini della sua 
validazione 

Bartolone Gaetano  
(importo lavori  € 990.000,00) 

2,00%  

Predisposizione dei 
documenti di gara/ 
SUA 

SUA 3,00%  

Direzione dei lavori Professionista esterno  (15,00%) 

Ufficio di direzione dei 
lavori (direttore/i 
operativo/i, ispettore/i 
di 
cantiere) 

Direttore operativo:  
Scaramellini Fabio 
Ispettore di cantiere:  
Bivona Francesco  

 5,00% 

Coordinamento per 
la sicurezza in fase di 
esecuzione 

Professionista esterno  (8,00%) 

Collaudo tecnico- 
amministrativo 

Professionista esterno  (3,00%) 

Collaudo statico Attività non svolta  Attività non svolta 
(1,00%) 

Coordinamento dei 
flussi informativi 

Polito Emanuele 1,00% 3,00% 

 
dando atto che per le prestazioni non svolte o affidate a personale esterno oppure integrate 
in altra fase della procedura, si applicherà quanto previsto dall’art.7, comma 1 e dall’art.10, 
comma 3, del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”. 

 
2. di DEMANDARE ad un successivo separato provvedimento, la ripartizione e liquidazione della 

quota pro capite dell’incentivo per le attività tecniche espletate, nella misura stabilita 
all’interno delle quote massime previste nella tabella di cui al precedente punto 1 del presente 
dispositivo, tenuto conto del ruolo e della concreta partecipazione di ciascun dipendente 
coinvolto nelle suddette attività. 

3. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147–bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs.18.08.2000, n.267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente 
provvedimento. 

 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento: 
 non comporta impegni di spesa, quindi, non necessita del visto di regolarità contabile, né di 

attestazione di copertura finanziaria; 



 
 

 in attuazione agli adempimenti di pubblicità e trasparenza previsti dall’art.28, del D. Lgs. 
31.03.2023, n.36 e s.m.i. e nel rispetto dell’art.37, del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i., sarà pubblicato 
sul sito istituzionale provinciale, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
5. di COMUNICARE agli interessati l’avvenuta nomina, mediante invio della copia del presente 

provvedimento, a titolo di notifica. 
 
 
GB/MGVBL 
 

IL DIRETTORE 
ARCH. EMANUELE POLITO 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


